
Izvješće o provedenom prethodnom
savjetovanju sa zainteresiranim
gospodarskim subjektima
13-24 - Uređaji ICP-MS

Podaci o naručitelju

Naziv: NASTAVNI ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO SPLITSKO-DALMATINSKE ŽUPANIJE

Nacionalni reg. broj: 54948902275

Adresa: Vukovarska 46, 21000 Split, Hrvatska

Podaci o postupku nabave

Naziv postupka nabave: Uređaji ICP-MS

Evidencijski broj nabave: 13-24

Vrsta postupka javne nabave: Otvoreni postupak

Procijenjena vrijednost nabave: 350.000,00 EUR

Rbr grupe Naziv grupe Procijenjena vrijednost

1. Uređaj ICP-MS za Odjel za kemijske analize vode 159.500,00 EUR

2. Uređaj ICP-MS za Odjel za ispitivanje zraka, tla i buke 190.500,00 EUR

Podaci o provedenom prethodnom savjetovanju

Datum početka prethodnog savjetovanja: 27.06.2024

Datum završetka prethodnog savjetovanja: 03.07.2024

Tijekom savjetovanja naručitelj nije održao sastanak sa zainteresiranim gospodarskim subjektima.

Tijekom savjetovanja naručitelj je zaprimio sljedeće primjedbe i prijedloge zainteresiranih
gospodarskih subjekata:

1. Primjedba i prijedlog gospodarskog
subjekta
Odnosi se na:
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Tehničke specifikacije predmeta

Upit 1.

U tehničkim specifikacijama za Grupu 1 navodi se mogućnost korištenja ICPMS-a, u slučaju potrebe,
kao vezani sustav s tekućinskim kromatografom visoke djelotvornosti.

Molimo Naručitelja dodatno obrazloženje; znači li ova specifikacija da ICPMS mora imati
mogućnost buduće nadogradnje sa sustav s tekućinskim kromatografom visoke djelotvornosti?

Upit 2.

U tehničkim specifikacijama za Grupu 1, navodi se aktivna multipolna reakcijska ćelija s 3 načina
rada:

-standardni (bez plina)

-koristeći plin He

-koristeći reaktivne plinove poput (H2, CH4, čistog NH3, O2...)

Molimo Naručitelj da izmjeni tehničku specifikaciju za reaktivne plinove jer trenutno napisanu može
zadovoljiti isključivo jedan proizvođač, Perkin Elmer, čime se izravno krši Zakon o javnoj nabavi
2016. članak 205. i članak 206.

Predlažemo izmjenu u:

-            Koristeći reaktivne plinove poput H2 i NH3 ili NH3/He

Sukladno zahtjevu dostavljamo pregled reaktivnih plinova koje mogu ponuditi renomirani ICPMS
proizvođači (Tablica 1. - WORD DOC) 

Upit 3. 

U tehničkoj specifikaciji za Grupu 1. navodi se: ''Dinamičko reakcijska ćelija za korištenje plina H2 je
obvezan dio ponuđene konfiguracije uređaja''

Molimo Naručitelja da izbaci opis Dinamička s obzirom da to da takav opis upućuje na tehnički opis
opreme samo jednog Proizvođača, čime se izravno krši Zakon o javnoj nabavi 2016. članak 210.

Svaki proizvođač daje svoj jedinstveni naziv kolizijsko-reakcijske ćelije u tehničkom ICPMS opisu
(Tablica 2. - WORD DOC).

Upit 4.

U tehničkoj specifikaciji za Grupu 1. navodi se: ''Kvadrupolni maseni analizator frekvencije
minimalno 3 MHz''

Sukladno Zakonu o javnoj nabavi Tehničke specifikacije moraju svim gospodarskim subjektima
omogućiti jednak pristup postupku javne nabave i ne smiju imati učinak stvaranja neopravdanih
prepreka za otvaranje javne nabave tržišnom natjecanju. Traženjem kvadrupolnog masenog
analizatora s frekvencijom od 3 MHz s preostalim minimalno traženim tehničkim specifikacijama se
izravno pogoduje samo jednom proizvođaču. Pozivamo Naručitelja da izmjeni tehničku specifikaciju
kako se ne bi kršio Zakon o javnoj nabavi.
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Molimo izmjenu u:

''Kvadrupolni maseni analizator frekvencije minimalno 2.5 MHz''

Niže dostavljamo pregled frekvencija masenih analizatora renomiranih ICPMS proizvođača (Tablica
3. - WORD DOC)

Upit 5. 

U tehničkoj specifikaciji za Grupu 1. navodi se: ''Brzina skeniranja kvadrupola: 3000 amu/s''

Molimo Naručitelja da izbaci ovu tehničku specifikaciju jer nemaju svi Proizvođači iskazanu brzinu
skeniranja kvadrupola na način koji će omogućiti Naručitelju da na jasan i nedvojben način
usporedi ovu tehničku specifikaciju. Sukladno literaturno dostupnim podacima, iskazivanje brzine
skeniranja kvadrupola zahtjeva definiranje brzine kojom kvadrupolni maseni filter skenira kroz
definirani maseni raspon i širine skeniranja koja se odnosi na raspon mase i naboja (m/z) kroz koji
kvadrupolni filter masa skenira tijekom analize (obično se definira razlikom između gornje granice
masa i donje granice masa raspona mase koji se skenira)

Brzina skeniranja= stopa skeniranja / širina skeniranja

Pregledom tehničkih specifikacija različitih ICPMS proizvođača vidljivo je da su dobivene brojčane
vrijednosti brzine skeniranja dobivene po različitim uvjetima (različiti rasponi masa, kolika je širina
skeniranja uzeta u obzir i u kojim intervalima) što čini ovu tehničku specifikaciju nerelevantnim
kriterijem za ocjenu kvalitete masenog analizatora i time onemogućava usporedivost ponuda u
pogledu uvjeta i zahtjeva koje je javni naručitelj postavio,  što nije uskladu sa Zakon o javnoj nabavi
2016. članak 205.

Želimo skrenuti pozornost Naručitelju koji su parametri bitni za definiranje kvalitete masenog
analizatora koje su posljedično ključni za ukupnu performansu instrumenta:

1.       Raspon masa

2.       Rezolucija masa- kao sposobnost filtera masa da separira ione različitih masa. Veća rezolucija
masa omogućava bolju diskriminaciju između analita i interference što daje bolju preciznost
mjerenja.

3.       Stabilnost masa-kao sposobnost filtera masa da održi dosljednu kalibraciju masa i točna
mjerenja masa tijekom vremena. Stabilnost je neophodna za pouzdane i ponovljive rezultate

Sukladno navedenom, pozivamo Naručitelja da uvrsti drugu tehničku specifikaciju za određivanje
kvalitete masenog analizatora:

''Rezolucija masnog analizatora: 0.3 u''

Upit 6.

U Kriteriju za odabir ponude za Grupu 1: Uređaj ICP-MS za Odjel za kemijske analize vode  pod
rednim brojem 2.4. Mogućnost izravne analize uzoraka s visokom koncentracijom ukupno otopljene
čvrste tvari (TDS) naveden je sljedeći bodovni raspon:

≥ 25% ukupno otopljene čvrste tvari                             10 bodova
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15-24% ukupno otopljene čvrste tvari                         5 bodova

<15% ukupno otopljene čvrste tvari                              0 bodova

Sukladno Zakonu o javnoj nabavi 2016. članak 285. Kriteriji za odabir ponude ne smiju biti
diskriminirajući, moraju biti povezani s predmetom nabave te moraju omogućiti učinkovito
nadmetanje. U Dokumentaciji za nadmetanje jasno je naznačeno da se za Grupu 1. nabavlja Uređaj
ICP-MS za Odjel za kemijske analize vode. Molimo Naručitelja da sukladno tome obrazloži koji to
uzorak vode ima 25% TDS-a?

Sukladno literaturnim podacima ukupno otopljena čvrsta tvar (TDS) u različitim vodama iznosi:
(Tablica 4 - WORD DOC)

Tablica 4.

Čak i kada se radi o drugim uzorcima, kao što je naprimjer hrana, nakon digestije uzorka TDS takvih
uzoraka ne prelazi 1% TDS-a.

Nadalje, jasno je vidljivo da se ovime želi pogodovati samo jednom proizvođaču, Agilent
Technologies a sam kriterij nema veze s opisom predmeta nabave niti s realnim uzorcima.

Skrećemo pažnju Naručitelju da ovako definiranim kriterijem se izravno krši Zakon o javnoj nabavi i
sugeriramo izbacivanje ovog kriterija.

Nadalje, u tehničkoj specifikaciji za Grupu 1. pod rednim brojem 2.12 navodi se Potrošnja argona
≤15 L/min. Želimo skrenuti pažnju Naručitelju da kao relevantan kriterij za odabir ponude uvrsti
kriterij bodovanja za potrošnju plina argona kao kriterij koji će omogućiti učinkovito nadmetanje i
koji će Naručitelju omogućiti stvarni pregled ekonomskog troška ICPMS-a. Trošak plina argona je
najveći trošak ICPMS analize. Što je manja potrošnja plina argona trošak laboratorijske analize
značajno se smanjuje.

Ako se uzme u obzir cijena punjenja plina argona na Hrvatskom tržištu (prosjek 110,00 eur) u boci
volumena oko 10 m3, jasno je vidljivo da s potrošnjama manjim od 11 L/min laboratorij štedi na
razini od 3 godine i do 15.000 do 20.000 eura (u usporedbi s potrošnjom od 15 L/min)

Prijedlog bodovanja Potrošnje plina argona:

≤11 L/min                                                      15 bodova

11.5 L/min do 14.5 L/min                      5 bodova

15 L/min                                                        0 bodova

Upit 7.

U tehničkoj specifikaciji za Grupu 2. navodi se: ''kolizijski KED koristeći He, Xe i H2''

Molimo Naručitelja da izmjeni tehničku specifikaciju u:

''Kolizijski KED koristeći He''

Obrazloženje: Vodik se u ICPMS tehnologiji korisiti kao reaktivni plin

Upit 8. 
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U tehničkoj specifikaciji za Grupu 2 navodi se:''dinamičko reakcijski DRC koristeći reaktivne plinove
poput (NH3, O2, CH4 i dr.)

Molimo Naručitelja da izmjeni tehničku specifikaciju u:

-            Koristeći reaktivne plinove poput H2 i NH3 ili NH3/He

Obrazloženje: Sukladno ranije napisanim obrazloženjima u Upitima 2. i 3.

Upit 9.

U tehničkoj specifikaciji za Grupu 2 navodi se: ''Maseno radno područje: 2-285 amu ili šire''

Molimo Naručitelja da izmjeni tehničku specifikaciju u:

''Maseno radno područje: 6-260 amu ili šire''

Molimo Naručitelja da prihvati ovu izmjenu s obzirom na to da je ovo stvarni raspon mjerenja masa
svih ICPMS uređaja. ICPMS uređaji ne mogu mjeriti vodik i helij stoga nije opravdano tražiti mase
manje od 6 amu.

1.1. Odgovor naručitelja
Djelomično se prihvaća

1.2. Obrazloženje
Upit 1.

Prihvaćamo prijedlog. Naručitelj potvrđuje da zbog potencijalnih budućih aplikacija i šireg područja
rada u komercijalne svrhe ICP MS mora imati mogućnost buduće nadogradnje kao vezani sustav s
tekućinskom kromatografijom visoke djelotvornosti.

Upit 2.

Ne prihvaćamo prijedlog. Traženom izmjenom ograničava se mogućnost javljanja više gospodarskih
subjekata na natječajnu dokumentaciju.

U navedenoj specifikaciji Naručitelj je opisao tri načina rada koja mogu zadovoljiti više
gospodarskih subjekata, a navedeni reaktivni plinovi navedeni su samo kao primjer.

Upit 3.

Prihvaćamo prijedlog. Navedena stavka glasi: „Dodatna linija za plin vodik H2 je obavezan dio
ponuđene konfiguracije uređaja.“

Upit 4.

Ne prihvaćamo prijedlog. Uvidom u javno dostupnu dokumentaciju utvrđeno je da najmanje dva
svjetska proizvođača mogu zadovoljiti ovu tehničku specifikaciju.
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Postavljanjem polja izravne struje (dc) na jedan par šipki i polja radiofrekvencije (rf) na suprotni par,
ioni odabrane mase prolaze kroz šipke do detektora, dok se ostali izbacuju. Sposobnost razdvajanja
različitih masa s kvadrupolom određena je kombinacijom faktora uključujući oblik, promjer i dužinu
šipki, frekvenciju kvadrupola, primjenjene rf-dc napone, gibanje i kinetičku energiju iona koji ulaze i
izlaze iz kvadrupola, itd. Svi ti faktori imaju izravan utjecaj na stabilnost iona dok se kreću niz
sredinu šipki, a time i na sposobnost kvadrupola da razdvoji ione različitih omjera m/z. Poznato je
da hiperbolički štapovi trebaju stvarati bolje hiperbolično (eliptično) polje od cilindričnih šipki što
rezultira većim prijenosom iona pri većoj razlučivosti. To nam gtakođer govori da veća radna
frekvencija znači i veću brzinu oscilacije, a samim tim i odvajanja iona prilikom prolaza kroz
kvadrupol. Dvije su vrlo važne veličine koje govore o performansama kvadrupola, odnosno o
njegovoj sposobnosti razdvajanja analita i interferencija: rezolucija i osjetljivost (eng, abundance
sensitivity). Iako se često rezolucija uzima kao važnija i determinirajuća, zapravo je to osjetljivost jer
ako kvadrupol ima dobru razlučivost, ali slabu osjetljivost, često će onemogućiti mjerenje analita u
tragovima (eng. ultratrace) pored glavne ometajuće mase. To se eksperimentalno dokazalo za ione
male mase poput litija gdje se frekvencija s 1 MHz morala povećati na 3 MHz kako bi bila moguća
detekcija ovakvih iona bez znatnih interferencija. Viša frekvencija daje nižu vrijednost osjetljivosti i
razlučivostti te niže vrijednosti detekcijskih limita do kojih se može mjeriti pojedine analite.

Upit 5.

Ne prihvaćamo prijedlog. Brzina rada kvadrupola ovisi o njegovoj brzini skeniranja, stoga je ovo
jedna od bitnijih specifikacija koja govori o radu samog instrumenta. Uvidom u javno dostupnu
dokumentaciju, više svjetskih proizvođača može odrediti brzinu skeniranja. Ukoliko se ista ne može
potvrditi putem brošure ili originalne tehničke specifikacije, moguće je priložiti izjavu proizvođača
koja potvrđuje ovu tehničku performansu instrumenta.

Upit 6.

Ne prihvaćamo prijedlog. U dokumentaciji za nadmetanje naznačeno je da se za Grupu 1. nabavlja
uređaj ICP MS za Odjel za kemijske analize voda, ali, lako je provjerljivo, kako laboratorij ni do sada
nije analizirao isključivo uzorke vode, a za ubuduće, kao komercijalni laboratorij, kroz
najekonomičniju ponudu s najboljim tehničkim specifikacijama želi biti u što boljoj poziciji i
mogućnosti odgovoriti na potencijalno vrlo različite zahtjevne upite tržišta i omogućiti mjerenje
različitih vrsta matriksa.

Temeljem uvida u javno dostupnu dokumentaciju, više svjetskih proizvođača može zadovoljiti
postavljeni kriterij koji glasi „Kod rada s uzorcima s visokim % TDS-a mora osiguravati simultano
mjerenje elemenata s visokim i niskim koncentracijama u istom uzorku.“

Odgovor na navođenje stavke specifikacije pod red. br. 2.12 i prijedlog uvrštavanja plina argona kao
kriterij bodovanja:

Ne prihvaćamo prijedlog. Tehničkom specifikacijom o potrošnji argona omogućen je pristup većem
broju ponuditelja koji mogu zadovoljiti istu. Međutim, niža potrošnja plina argona iskazana u L/min,
ne znači nužno ekonomičniju konfiguraciju jer na utrošak plina utječu brojni drugi parametri. Npr.,
na tržištu postoje instrumenti za koje je deklarirana niža potrošnja argona u L/min, ali sama analiza
traje duže te utrošak na kraju bude i veći od specificiranog.

Upit 7.

Prihvaćamo prijedlog. Izmjenit ćemo tehničku specifikaciju u: ''Kolizijski KED koristeći He''.
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Upit 8.

Prihvaćamo prijedlog. Izbrisat ćemo „dinamičko reakcijski DRC“ jer su različiti nazivi izvedbe
pojedinih proizvođača koji koriste reakcijski plin. Šta se tiče navođenja reaktivnih plinova (navodi se
H2,NH3, CH4 i dr.) – a to onda podrazumijeva i NH3/He, tako da su sve vrste reakcijskih plinova
(različitih dobavljača) prihvatljive (pa i NH3/He).

Upit 9.

Prihvaćamo prijedlog. Izmjenit ćemo tehničku specifikaciju u: ''Maseno radno područje: 6-260 amu
ili šire''.

2. Primjedba i prijedlog gospodarskog
subjekta
Odnosi se na:

Tehničke specifikacije predmeta

Ovako navedene tehničke specifikacije može za svaku grupu ispuniti samo po jedan ponuditelj što
nije u skladu sa zakonom o javnoj nabavi. S obzirom da su ti ponuditelji već višestruko zaštićeni
dodatnim bodovanjem, bilo bi poželjno da otvorite specifikaciju da se može javiti više ponuditelja.
Možda ćete si na taj način osigurati niže cijene, bolje tehničke karakteristike i ekonomičnije
 instrumente.

U grupi 1, točka 1.8. traži se: Minimalno 3 međusobno neovisna priključka za plinove ćelije

Predlažemo izmijeniti u „Minimalno 2 međusobno neovisna priključka za plinove ćelije“. Korištenje
vodika i helija kao kolizijsko reakcijskih plinova u potpunosti zadovoljava prohtjeve analiza ovog
tipa i osigurava bitno bolje granice detekcije od traženih. Također ova se izmjena uklapa u s vaše
strane naveden zahtjev za iskazivanje granica detekcije uz prisutnost He i H2.

2.1. Odgovor naručitelja
Ne prihvaća se

2.2. Obrazloženje
Grupa 1 točka 1.8.

Predložena izmjena se ne prihvaća. Ovom tehničkom specifikacijom omogućen je pristup većem
broju ponuditelja koji mogu zadovoljiti istu. Naručitelj je komercijalni laboratorij kojem je potreban
instrument maksimalnih tehničkih performansi koje uključuju i veći broj priključaka za plinove ćelije
kako bi se mogao obavljati širi spektar aplikacija u budućnosti bez dodatnih troškova.

3. Primjedba i prijedlog gospodarskog
subjekta
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Odnosi se na:

Tehničke specifikacije predmeta

Grupa 1, točka 2.10. Granice detekcije su detaljno prepisane iz tehničke specifikacije opisanog
instrumenta sa svim opcijama koje se tamo navode (a navedene su jer standardna opcija opisanog
uređaja koristi samo rad u He modu).

Normalno je da svi proizvođači navode granice detekcije dobivene pod idealnim uvjetima dakle uz
kolizijsko-reakcijski plin koji odgovara za traženi element. Nejasno je zašto se očekuje, da bi i
proizvođači koji u standardnoj konfiguraciji instrumenta koriste H2 i He, deklarirali primjerice As uz
He kao kolizijski plin kad se puno bolje granice detekcije postižu korištenjem H2 (otprilike 30 puta
niže od traženog, barem u slučaju instrumenta kojeg možemo ponuditi). Zato što to u specifikaciji
svog uređaja navodi jedan proizvođač (jer ne koristi H2 u standardnoj konfiguraciji) ne može se
očekivati da to na isti način rade i drugi.

Prijedlog je da se navedu granice detekcije koje zahtijevaju metode koje se namjeravaju raditi, čak i
za elemente koji nisu navedeni u opisanoj specifikaciji pa da se vidi koji instrument zadovoljava.
Svaki ponuditelj će navesti granice koje njegov ponuđeni uređaj postiže, a s obzirom da tražite i H2
i He način rada nema opasnosti da su iskazane granice dobivene uz neki kolizijski plin koji nije u
traženoj konfiguraciji.

3.1. Odgovor naručitelja
Ne prihvaća se

3.2. Obrazloženje
Grupa 1 točka 2.10.

Predložena izmjena se ne prihvaća. U tenderskoj dokumentaciji tablica tehničkih karakteristika
predstavlja minimalne zahtjeve koje bi svaki instrument trebao zadovoljiti tako da je naručitelj
odlučio obuhvatiti standardne načine rada.

4. Primjedba i prijedlog gospodarskog
subjekta
Odnosi se na:

Kriteriji za kvalitativni odabir gospodarskog subjekta

Grupa 1.  Dodatno bodovanje omjera CeO+/Ce+ ne donosi korisniku nikakvu bitnu korist. To je
parametar koji ukazuje na robustnost plazme u ICP-MS  - odnosno na njenu sposobnost da
učinkovito rukuje teškim matricama u koje se uzorci vode ne ubrajaju.  Naime, kada se analiziraju
različite vrste uzoraka vode, malo je vjerojatno da će stvaranje CeO na razini od 1,5% ili 2%
značajno utjecati na kvalitetu analize vode pomoću ICP-MS. To je zato što male varijacije u
formiranju CeO unutar ovog raspona ne utječu u velikoj mjeri na osjetljivost i točnost detekcije
elemenata u tragovima u uzorcima vode.
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Za Naručitelja bi puno bitnije i financijski dugoročno isplativije bilo da se dodatno vrednuju
sustavi koji imaju manju potrošnju argona – primjerice da se dodatnih 15 bodova umjesto sutavu
koji ima niži omjer CeO+/Ce dodjeli sustavu koji ima potrošnju argona ispod 10 l/min uz
korištenje standardne baklje. Nabavkom takvog uređaja, ušteda na argonu na godišnjoj razini se
mjeri u tisućama Eura. (Navod o instrumentu koji ima manju potrošnju Ar vrijedi i za grupu 1 i za
grupu 2)

4.1. Odgovor naručitelja
Ne prihvaća se

4.2. Obrazloženje
Grupa 1 Prijedlog izmjene: umjesto dodatnog bodovanja CeO+/Ce+ dodatno vrednovati potrošnju
argona.

Predložena izmjena se ne prihvaća.

Uvidom u javno dostupnu dokumentaciju vidljivo je da stavku koja sadrži omjer izotopa CeO+/Ce+
≤ 2 u minimalnim tehničkim specifikacijama može zadovoljiti veći broj svjetskih proizvođača. Kako
se radi o sustavu s induktivno spregnutom plazmom, naručitelj smatra kako je efikasnost plazme
koja se iskazuje kao omjer CeO+/Ce+ izuzetno važan. Povećani omjer CeO+/Ce+ nakon provedene
analize upućuje na loše stanje konusa, porast broja interferencija i loše uvjete ionizacije u plazmi.
Stoga je naručitelju od velikog značaja da je omjer što niži kako bi dobio instrument najboljih
tehničkih performansi. Osim toga, tehničkom specifikacijom o potrošnji argona omogućen je
pristup većem broju ponuditelja koji mogu zadovoljiti istu. Međutim, niža potrošnja plina argona
iskazana u L/min, ne znači nužno ekonomičniju konfiguraciju jer na utrošak plina utječu brojni drugi
parametri. Npr., na tržištu postoje instrumenti za koje je deklarirana niža potrošnja argona u L/min,
ali sama analiza traje duže te utrošak na kraju bude i veći od specificiranog.

5. Primjedba i prijedlog gospodarskog
subjekta
Odnosi se na:

Drugi

Grupa 1, točka 4.7. Predlažemo da Naručitelj definira količinu i vrstu potrošnog materijala za
garantni rok – naime, potrošni dijelovi (baklja, raspršivač, komora za raspršivanje … ) se troše s
vremenom i potrebno ih je zamijeniti, no ne može se očekivati da ponuditelj isporučuje potrošne
dijelove ako se oni razbiju neispravnim rukovanjem. Definiranjem količine ovih dijelova bi i ponude
postale usporedive.

5.1. Odgovor naručitelja
Ne prihvaća se

09. 07. 2024. 15:16 Izvješće o provedenom savjetovanju

https://eojn.hr/GetDocument.ashx?id=2744e664-651a-432b-aa67-46775b341529-2412&userToken=d9688ddf-6ab3-47e3-b886-8e77bf8e7020 9/13



5.2. Obrazloženje
Grupa 1 točka 4.7.

Prijedlog se ne prihvaća. Naručitelj smatra kako ponuditelj nije u obavezi isporučiti potrošne
dijelove oštećene nepravilnim rukovanjem naručitelja.

6. Primjedba i prijedlog gospodarskog
subjekta
Odnosi se na:

Tehničke specifikacije predmeta

Grupa 2.

Traži se raspon masa od 2-285 amu ili šire – predlažemo da se raspon definira od 5-260 amu ili šire.
S obzirom na to da se ICP-MS tehnika koristi za analizu elemenata od Li(7) do U(238), i ne postoji
elementi niti s manjom niti s većom masom kojeg bi mogli mjeriti (eventualno Pu(240)),  nije bitno
niti da uređaj mjeri mase u većem rasponu. Mogućnost rada u području viših ili nižih masa
apsolutno ne doprinosi niti kvaliteti analize niti osjetljivosti uređaja.

6.1. Odgovor naručitelja
Prihvaća se

6.2. Obrazloženje
Raspon ćemo definirati od 5-260 amu ili šire.

7. Primjedba i prijedlog gospodarskog
subjekta
Odnosi se na:

Opis predmeta nabave

Grupa 2.

Na prvoj stranici specifikacije se traži „detektor dvostrukog načina rada sa širokim dinamičkim
rasponom osjetljivosti od minimalno 11 redova veličina“ , a na drugoj stranici specifikacije se traži
„Linearno dinamičko područje detektora: od 0.1 – 10e9 cps ili šire, a kako bi se osiguralo područje
preko 10 redova veličine kroz cijelo linearno dinamičko područje u jednom kontinuiranom skenu“.
Zahtjeve bi trebalo ujednačiti.

7.1. Odgovor naručitelja
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Prihvaća se

8. Primjedba i prijedlog gospodarskog
subjekta
Odnosi se na:

Opis predmeta nabave

Tehničke specifikacije predmeta

U tablici 1. tehničkih specifikacija grupe 1 predmeta nabave, Spektrometar masa s induktivno
spregnutom plazmom (Uređaj ICP-MS), navedeni su sljedeći zahtjevi:

"Opće karakteristike koje uređaj ICP-MS mora sadržavati:

Stavka 1.10. “Kvadrupolni maseni analizator frekvencije minimalno 3 MHz”

ICP-MS uređaj mora zadovoljavati sljedeće karakteristike:

Stavka 2.8. “Učinkovitost plazme u razdvajanju oksida pri standardnim uvjetima rada (No gas mode)
(CeO+/Ce+) ≤ 2 %”

Stavka 2.10. Granice detekcije uređaja moraju zadovoljavati min. (ppt):

- bez plina/no gas mode (matriks 1% HNO3):

Be(9) = 0,5 ili manje

In(115) = 0,1 ili manje

Bi(209) ili U(238) = 0,1 ili manje

- rad s He (matriks 1% HNO3, 2% HCl, 100 ppm Ca):

As(75) = 20 ili manje

Se(78) = 40 ili manje

-rad s H2

Se(78) = 1 ili manje

Ostali zahtjevi:

Stavka 4.1.

Ponuditelj mora u cijenu uređaja uključiti isporuku odgovarajućih stolova za ponuđenu
konfiguraciju i to: Jedan stol metalne konstrukcije dimenzija 150 cm × 80 cm x 80 cm (Š × D × V),
odgovarajuće nosivosti. Stol mora biti na kotačima  (minimalnog promjera 10 cm zbog stabilnosti) s
mogućnošću stopiranja. Mora omogućiti smještanje dijelova ponuđene konfiguracije uređaja. Jedan
stol metalne konstrukcije, dimenzija 100 cm × 80 cm  x  80 cm( Š × D × V ), odgovarajuće nosivosti.
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Stol mora biti na kotačima  (minimalnog promjera 10 cm zbog stabilnosti) s mogućnošću
stopiranja. Mora omogućiti smještanje dijelova ponuđene konfiguracije uređaja.”

Iz navedenog je razvidno kako je naručitelj koncipirao predmet javne nabave na način da pogoduje
jednom gospodarskom subjektu odnosno onemogućuje javljanje drugim gospodarskim subjektima.

Kako biste osigurali tržišno natjecanje a time i ekonomski povoljniju ponudu za naručitelja, molimo
izmjenu navedenih stavaka prema prijedlogu:

Stavka 1.10. “Kvadrupolni maseni analizator frekvencije minimalno 2.5 MHz”

Stavka 2.8. “Učinkovitost plazme u razdvajanju oksida pri standardnim uvjetima rada (No gas mode)
(CeO+/Ce+) ≤ 2.5 %”

Stavka 2.10. Granice detekcije uređaja moraju zadovoljavati min. (ppt):

- bez plina/no gas mode (matriks 1% HNO3):

Be(9) = 0,5 ili manje

In(115) = 0,1 ili manje

Bi(209) ili U(238) = 0,1 ili manje

Molimo da se omogući prikaz granica detekcije za arsen i selen u ne strogo definiranom matriksu
kojim se pogoduje jedan ponuditelj, s obzirom na to da se korištenjem  drugih matriksa i plinova
postižu jednake granice detekcije za navedene elemente. Razvidno je da se prednost daje uređaju
koji bolje granice detekcije ostvaruje u kolizijskom načinu rada unatoč činjenici što predmet nabave
uređaj ICP MS mora imati mogućnost tri načina rada (standardni, kolizijski i reakcijski).

Stavka 4.1. – molimo uklanjanje dimenzija stola, koje su evidentno prilagođene jednom ponuditelju
te predlažemo da naručitelj uz ponuđeni uređaj dostavi i prikladne stolove.

8.1. Odgovor naručitelja
Ne prihvaća se

8.2. Obrazloženje
Grupa 1 točka 1.10.

Predložena izmjena se ne prihvaća.

Uvidom u javno dostupnu dokumentaciju utvrđeno je da najmanje dva svjetska proizvođača mogu
zadovoljiti ovu tehničku specifikaciju.

Postavljanjem polja izravne struje (dc) na jedan par šipki i polja radiofrekvencije (rf) na suprotni par,
ioni odabrane mase prolaze kroz šipke do detektora, dok se ostali izbacuju. Sposobnost razdvajanja
različitih masa s kvadrupolom određena je kombinacijom faktora uključujući oblik, promjer i dužinu
šipki, frekvenciju kvadrupola, primjenjene rf-dc napone, gibanje i kinetičku energiju iona koji ulaze i
izlaze iz kvadrupola, itd. Svi ti faktori imaju izravan utjecaj na stabilnost iona dok se kreću niz
sredinu šipki, a time i na sposobnost kvadrupola da razdvoji ione različitih omjera m/z. Poznato je
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da hiperbolički štapovi trebaju stvarati bolje hiperbolično (eliptično) polje od cilindričnih šipki što
rezultira većim prijenosom iona pri većoj razlučivosti. To nam gtakođer govori da veća radna
frekvencija znači i veću brzinu oscilacije, a samim tim i odvajanja iona prilikom prolaza kroz
kvadrupol. Dvije su vrlo važne veličine koje govore o performansama kvadrupola, odnosno o
njegovoj sposobnosti razdvajanja analita i interferencija: rezolucija i osjetljivost (eng, abundance
sensitivity). Iako se često rezolucija uzima kao važnija i determinirajuća, zapravo je to osjetljivost jer
ako kvadrupol ima dobru razlučivost, ali slabu osjetljivost, često će onemogućiti mjerenje analita u
tragovima (eng. ultratrace) pored glavne ometajuće mase. To se eksperimentalno dokazalo za ione
male mase poput litija gdje se frekvencija s 1 MHz morala povećati na 3 MHz kako bi bila moguća
detekcija ovakvih iona bez znatnih interferencija. Viša frekvencija daje nižu vrijednost osjetljivosti i
razlučivostti te niže vrijednosti detekcijskih limita do kojih se može mjeriti pojedine analite.

Grupa 1 točka 2.8.

Predložena izmjena se ne prihvaća.

Uvidom u javno dostupnu dokumentaciju vidljivo je da stavku koja sadrži omjer izotopa CeO+/Ce+
≤ 2 u minimalnim tehničkim specifikacijama može zadovoljiti veći broj svjetskih proizvođača. Kako
se radi o sustavu s induktivno spregnutom plazmom, naručitelj smatra kako je efikasnost plazme
koja se iskazuje kao omjer CeO+/Ce+ izuzetno važan. Povećani omjer CeO+/Ce+ nakon provedene
analize upućuje na loše stanje konusa, porast broja interferencija i loše uvjete ionizacije u plazmi.
Stoga je naručitelju od velikog značaja da je omjer što niži kako bi dobio instrument najboljih
tehničkih performansi.

Grupa 1 točka 2.10.

Predložena izmjena se ne prihvaća.

U tenderskoj dokumentaciji tablica tehničkih karakteristika predstavlja minimalne zahtjeve koje bi
svaki instrument trebao zadovoljiti tako da je naručitelj odlučio obuhvatiti standardne načine rada.

Grupa 1 točka 4.1.

Predložena izmjena se ne prihvaća.

Naručitelj je zbog ograničenog prostora u laboratoriju te već postojeće opreme postavio zadane
dimenzije stola uz maksimalno iskorištenje slobodnog prostora. Ponuditeljima je dopušteno doći na
uvid prostora te napraviti sve potrebne izmjere uz prethodnu najavu laboratoriju.
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